
SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327767

AVISO DE LICITAÇÕES/ RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 01/2012. TIPO: 
Menor Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Materiais e Produtos de Limpeza para serem 
utilizados pelas Secretarias Municipais do Município de Sapucaia 
- PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
08h15m dia 20 de janeiro de 2012.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 02/2012. TIPO: Menor 
Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, 
didático e escritório para serem utilizados pelas Secretarias 
Municipais do Município de Sapucaia - PA. PRAZO PARA ENTREGA 
e ABERTURA DOS ENVELOPES: 11h15m dia 20 de janeiro de 
2012.
MODALIDE: Pregão Presencial n.º 03/2012. TIPO: 
Menor Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Combustíveis e 
Derivados do Petróleo para serem utilizados pelos veículos, 
máquinas, caminhões e equipamentos que compõem a frota 
da Prefeitura Municipal de Sapucaia - PA, e gás liquefeito para 
todas as Secretarias. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 13h30m dia 20 de janeiro de 2012. MODALIDADE: 
Pregão Presencial n.º 04/2012 – Fundo Municipal de Educação. 
TIPO: Menor Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Merenda 
Escolar (Gêneros Alimentícios), para atenderem as Escolas da 
Zona Rural e Urbana do Município de Sapucaia - PA. PRAZO 
PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h15m dia 
23 de janeiro de 2012. MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 
05/2012 – Fundo Municipal de Educação. TIPO: Menor Preço 
por Item. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestar serviços de transporte escolar no município de Sapucaia/
PA, durante o ano letivo de 2012, conforme linhas e roteiros 
definidos no Edital. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 13h15m dia 23 de janeiro de 2012.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 06/2012. TIPO: 
Menor Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Material 
Hospitalar, Reagentes de Laboratório, Materiais Odontológicos, 
Medicamentos e Medicamentos Controlados para serem utilizados 
no atendimento a Saúde Pública do Município de Sapucaia-PA. 
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 09h15m 
dia 27 de janeiro de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 01/2012. TIPO: 
Menor Preço por item. OBJETO: Locação de veículos para 
atenderem a demanda operacional da prefeitura e secretarias do 
município de Sapucaia-PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA 
DOS ENVELOPES: 13h30m dia 27 de janeiro de 2012.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores. INFORMAÇÕES: O 
Edital completo, bem como os demais esclarecimentos poderão 
ser obtidos no seguinte endereço: Rua Dália, 77, Centro, 
CEP: 68.548-000, Município de Sapucaia – PA, e-mail: cpl_
pmsapucaia@hotmail.com, Sapucaia-PA, 06 de janeiro de 2012.

 Nubiely Flávia C.P.L.
 Marco Rolim  Pregoeiro (94) 9153-23-62.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327776

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ
RESULTADO DE JULGAMENTO

A Secretaria Municipal de Segurança Cidadã – SEMSC torna 
público o resultado do Pregão Presencial nº. 002/2011-SEMSC 
em que teve como vencedora dos itens 01, 02, 03, 04 e 05 
a empresa D & M TURISMO E EVENTOS LTDA-ME, CNPJ 
Nº13.248.633/0001-65, no valor de R$95.702,75 (Noventa e 
Cinco Mil, Setecentos e Dois Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Luiz Alberto da Cruz
Secretário Municipal de Segurança Cidadã

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ

EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº025/2011-SEMSC
Contratante: Secretaria Municipal de Segurança Cidadã 
05.182.233/0017-33. Contratada: D & M Turismo e Eventos 
Ltda - ME. Objeto: Contratação de Serviços Especializados para 
Realização de Cursos e Oficinas para Secretaria Municipal de 
Segurança Cidadã, Proveniente do Convênio nº0730899/2009-
SUDAM/PMS/SEMSC/DEF. CIVIL. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 
e Lei 8.666/93. Vigência: 27/12/2011 a 29/02/2012. Valor: 
R$95.702,75. Fonte:06.182.01022.207.3372.3.3.90.39.99.00 e 
06.182.01022.207.3371.3.3.90.39.99.00. Data de Assinatura: 
27/12/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327733
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2012

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA O PROGRAMA 
DE ASSSITÊNCIA FARMACÊUTICA (FARMÁCIA BÁSICA) PARA 
ATENDER OS CENTROS E POSTOS DE SAÚDE. Abertura: 18 de 

janeiro de 2012, às 09h00, no Auditório do SEMSA. O Edital 
poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Santarém-Pará, 05 de janeiro de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327761

AVISOS DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando 
os seguintes processos licitatórios: Pregão Presencial nº. 
001/2012 para aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda 
Escolar para Atender os Programas PNAE / EJA / Ensino Médio / 
Educação Infantil - abertura: 18 de janeiro de 2012. Horário: 
07:30 horas; Pregão Presencial nº. 002/2012 para Preparo 
e Entrega de Refeições para Atender as Secretarias Municipais 
em Nova Ipixuna - abertura: 18 de janeiro de 2012. Horário: 
12:00 horas; Pregão Presencial nº. 003/2012 para Aquisição 
de Material de Expediente, Consumo e Didático para Atender 
a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto - 
abertura: 18 de janeiro de 2012. Horário: 14:00 horas;  Local 
de Realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua 
Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, 
onde neste mesmo endereço os interessados poderão adquirir o 
edital na integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação em 
pendrive ou CD, fornecido pelo interessado. Informações poderão 
ser obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe Responsável, no 
horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 3344-3430.Nova 
Ipixuna, 04 de janeiro de 2012. 

Thiago Antonio da Silva Gomes 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando 
o seguinte processo licitatórios: Tomada de Preços nº. 
001/2012 para Pavimentação de Vias Públicas (Avenida 
Professora Terezinha Borges e Rua Cachoeira da Fumaça - 
abertura: 23 de janeiro de 2012. Horário: 10:00 horas;;  Local 
de Realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua 
Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, 
onde neste mesmo endereço os interessados poderão adquirir o 
edital na integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação em 
pendrive ou CD, fornecido pelo interessado. Informações poderão 
ser obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe Responsável, no 
horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 3344-3430.

 Nova Ipixuna, 04 de janeiro de 2012. 
Arlete Oliveira Santos

 Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO-SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327726
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de serviços especializados na manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças dos 
elevadores instalados na Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
FAVORECIDO: ELEVADORES OTIS LTDA
VALOR: R$ 48.367,68 (quarenta e oito mil, trezentos e sessenta 
e sete reais e sessenta e oito centavos
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) JOSE LUIZ 
BARBOSA VIEIRA , na qualidade de ordenador(a) de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 21 de Dezembro de 2011.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CLASSIFICAÇÃO FINAL TP 2/2011-009SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327460
TOMADA DE PREÇOS 2/2011-009SEMOB

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados, que da análise das propostas de preços 
apresentadas relativas à TOMADA DE PREÇOS 2/2011-009SEMOB, 
cujo objeto é Contratação dos serviços de construção do Parque 
Morro dos Ventos, no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, esta Comissão Permanente de Licitação CLASSIFICOU 
a proponente R. C. ENGENHARIA & SERVIÇOS LTDA, como 
vencedora do certame com valor de R$797.828,20 (setecentos 

e noventa e sete mil oitocentos e vinte e oito reais e vinte 
centavos), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
Administração e por ter atendido todas as exigências editalícias.  

Parauapebas/PA, 27 de dezembro de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CLASSIFICAÇÃO FINAL TP 2/2011-011SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327461
TOMADA DE PREÇOS 2/2011-011SEMOB

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados, que da análise das propostas 
de preços apresentadas relativas à TOMADA DE PREÇOS 
2/2011-011SEMOB, cujo objeto é Contratação, sob o regime de 
empreitada por preço global, da empresa para a execução de 
Serviços de reforma no prédio de propriedade deste município 
destinado a funcionamento do abrigo da mulher, no Município 
de Parauapebas,Estado do Pará., esta Comissão Permanente 
de Licitação CLASSIFICOU a proponente R. C. ENGENHARIA 
& SERVIÇOS LTDA, como vencedora do certame com valor de 
R$44.268,40 (quarenta e quatro mil duzentos e sessenta e oito 
reais e quarenta centavos), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a Administração e por ter atendido todas as 
exigências editalícias. 

Parauapebas/PA, 23 de dezembro de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Comissão de Licitação
Presidente

MARIZA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DA AMAZÔNIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327493

CNPJ nº. 01.773.117/0001-70, torna público que requereu da 
SEMA-PA, a renovação da Licença de Operação n°. 4509/2010, 
para produção de palmito em conserva de sua unidade fabril 
localizada na Rodovia BR 316, km 62, Bairro Industrial, Município 
de Castanhal, Estado do Pará.

MARIZA INDÚSTRIA E COMERCIO DA AMAZONIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327490

CNPJ nº. 01.773.117/0001-70, torna público que recebeu da 
SEMA-PA, a L.O. n°. 4509/2010, com validade até 10/06/2012, 
para produção de palmito em conserva de sua unidade fabril 
localizada na Rodovia BR 316, km 62, Bairro Industrial, Município 
de Castanhal, Estado do Pará.

CONSELHO REGIONAL DE 
MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327487
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
O Corregedor do Conselho Regional de Medicina do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios do 
art. 67, III do Código de Processo Ético-Profissional, NOTIFICA 
a SRA. MARISA QUEIROZ DOS REIS  a comparecer neste 
Regional sito à Av. Generalíssimo Deodoro, 223 – Belém/
Pa, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste 
edital, a fim de tratar de assuntos de seu interesse.

Belém, 03 de janeiro de 2012
DR. ARISTÓTELES GUILLIOD DE MIRANDA 

 Corregedor do CRM/PA

NOTIFICAÇÃO
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará,  sob os 
termos do art. 67, III do Código de Processo Ético-Profissional, 
NOTIFICA a Srª. VERÔNICA DE JESUS DE CARVALHO 
SERQUEIRA que a Sindicância nº166/2011 foi arquivada, 
cabendo RECURSO ao Conselho Federal de Medicina no prazo 
de 30(trinta) dias, contados desta publicação, o qual deverá 
ser apresentado na sede deste CRM, sito à Av. Generalíssimo 
Deodoro, 223, Umarizal, Belém/PA.  E por se encontrar em lugar 
incerto e não sabido, e para que chegue ao conhecimento deste, 
expediu-se este Edital, que será publicado na forma da lei.

Drª Maria de Fátima Guimarães Couceiro
Presidente do CRM/PA

CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327499

CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA - CNPJ-
02.428.026/0004-03. Torna público que requereu a SEMA 
a Licença de Instalação, para a atividade de Autoclavagem 
de Resíduos de Serviço de Saúde. Processo n° 38281/2011. 
Localizada na Rod. Santarém Cuiabá, Km 05, Snº, Bairro da 
Matinha, Santarém – Pará.


